职场问不倒

就业06 2021 年 1 月 22 日 星期五

责任编辑 忻 意

美术编辑 周 芸

这家公司备下“爱心套餐”节后安排错峰探亲

九成来沪务工人员选择“就地过年”
■ 劳动报记者 胡玉荣

下列机构经中国银行保险监督管理委员会上海监管局批准，颁发《中华人民共和国金融
许可证》，并获准开业，现予以公告。

中国银行保险监督管理委员会上海监管局
关于颁发《中华人民共和国金融许可证》的公告

业务范围： 许可该机构经营中国银行保险
监督管理委员会依照有关法律、
行政法规和其他规定批准的业

务， 经营范围以批准文件所列
的为准。

发证机关： 中国银行保险监督管理委员会
上海监管局

发证日期： 2020 年 12 月 23 日

机构名称： 招商银行股份有限公司
上海东方万国企业中心小微支行

机构编码： B0011S231000118
许可证流水号： 00641679
批准成立日期： 2020 年 12 月 11 日
营业地址： 中国（上海）自由贸易试验区新金桥

路 1599 号 17 幢地下一层 117 室
邮政编码： 201206
电 话： 021-50477153

以上信息可在中国银行保险监督管理委员会网站上（www.cbirc.gov.cn）查询

本报讯 （劳动报记者 邵
未来）岁末年初，不少企事业都
开展了对过去一年员工工作的

年终考核。 而事实上，对于企
事业是否必须进行年度考核并

没有明确的法律法规规定，具
体操作是由单位规章制度自己

制定的。
上海市圣知林律师事务所

楼凌宇律师在接受记者采访时

表示 ，就目前来看 ，公务员单
位、 事业单位等公有性质组织
以及其所属员工会按要求进行

单位年度考核和个人年度考

核，而非公有性质组织，国家对
其没有明确的要求，考核流程
由单位自己规定。

其中，针对公务员，《中华
人民共和国公务员法》中明确
提到，公务员的考核分为平时
考核、专项考核和定期考核等
方式。 非领导成员公务员的定
期考核采取年度考核的方式。
领导成员的考核由主管机关按

照有关规定办理。
而对于事业单位，根据我

国的事业单位人事管理条例，
事业单位应当根据聘用合同

规定的岗位职责任务，全面考
核工作人员的表现，重点考核
工作绩效 。 考核分为平时考
核、年度考核和聘期考核。 年

度考核的结果可以分为优秀、
合格、 基本合格和不合格等档
次，聘期考核的结果可以分为
合格和不合格等档次。 考核结
果作为调整事业单位工作人员

岗位、 工资以及续订聘用合同
的依据。

人社部也印发了事业单位

工作人员考核暂行规定， 考核
范围包括各级国家行政机关所

属事业单位的各级各类职员、
专业技术人员和工人。 规定明
确， 考核由事业单位负责人负
责。 必要时， 事业单位负责人
可以授权同级副职或有关机构

负责人负责考核。
楼凌宇律师指出， 在实际

操作中， 年终考核作为评定职
工岗位胜任度、 年终奖等内容
的重要参考依据，被大部分企
业应用。 具体的考核标准，则
是由企业自行与员工约定。

楼律师也提醒，据《劳动合
同法》规定，用人单位应当依法
建立和完善劳动规章制度。 用
人单位在制定、 修改或者决定
有关劳动报酬、工作时间、休息
休假、 劳动安全卫生、 保险福
利、职工培训、劳动纪律以及劳
动定额管理等直接涉及劳动者

切身利益的规章制度或者重大

事项时， 应当经职工代表大会
或者全体职工讨论， 提出方案
和意见，与工会或者职工代表
平等协商确定。

本报讯 256 名来沪务工
人员，239 人选择在上海“就地
过年”。记者从久事公交巴士客
车维修有限公司获悉， 市政府
发出的“非必要不离沪、就地过
年”的倡议，得到了公司广大务
工人员的积极响应， 目前选择
留在上海过年的人员占比超过

九成。
久事公交下属巴士客车维

修有限公司目前承修 2490 辆
公交车，在册职工 817 名，其中
外务工 256 名， 占职工总数的
三分之一， 是上海公交维修保
养的一支重要力量。

今年 49 岁的宗加益是巴
士客修公司一名一线维修工 ，
老家在江苏省泰州市高港区 。
宗加益告诉记者， 去年因为各

种因素，没有回家过年，本来计
划今年春节回去和家人团聚 。
在看到市政府的倡议后， 再三
思考后， 给家中年迈的母亲拨
了个电话，计划以后错峰回家：
“虽然心里面还是很想家，但是
为了控制疫情， 我觉得不回去
也值得吧。 我们就是一个普通
的维修工， 对国家也谈不上有
多大贡献， 但总不能在关键时
刻添乱吧 ， 家人应该也能理
解。 ”

记者了解到， 为了关心好
这些春节期间留沪的务工人

员，客修公司为他们准备了“爱
心套餐”。包括向留沪务工家属
寄一封慰问信； 准备一张电话
充值卡， 方便他们佳节期间与
家人联系； 准备一份防疫随身
包、做好假日期间的安全防护；
赠送一份春节慰问品、 大年夜
提供一份暖心半成品菜肴 ；发

放电影观影券， 丰富春节期间
业余生活等。

“此外，我们将开展走访慰

问， 及时解决他们工作和生活
中碰到的困难。节后，将安排一
次暖心的错峰休假探亲假。 ”公

司相关负责人表示， 一定会让
在沪的务工人员过一个别样的

新年。

本报讯 （劳动报记者 胡

玉荣）“‘一招鲜，吃遍天’的时
代已结束，构建技能网络是适
应时代发展的刚需。 ” 昨天，
BOSS 直聘研究院发布 《重塑
时代 ：2021 人才资本趋势报
告》，提炼出“重新看待技能”、
“重新看待流动”、“重新看待
人的需求”这三大需要被重新
认知的价值取向。

2020 年， 在专业技术岗
位的招聘中，拥有三项以上复
合技能的求职者，竞争力比单
一技能求职者高 60%以上，超
过 50%的总监及以上高级职
位要求候选人掌握十项以上

职业技能。 报告显示，在快速
增长的行业里，技能驱动已经

取代了条件驱动。 报告提出，
读写与表达、数商和逻辑思维
是职场人接下来必须努力培

养和提升的三大核心元技能。
报告提出，企业对博士的需求
同比增长了 71%。 产业界对高
端人才的争夺和对基础研究

的重视都到了一个新的阶段。
BOSS 直聘研究院针对人

口流动势提出了四个相关观

察。以城市群为单位的抢人大
战正式成形。 从 2017 年下半
年 “抢人大战” 开始到 2020
年，京津冀、长三角和珠三角
三大城市群的人才内部流动

率从 85%左右提高到了 95%
以上。跨行业跨岗位跳槽更加
普遍。数据显示，在 2020 年已

经选择了跳槽的人群中，47%
更换过行业或岗位。年轻蓝领
的向上流动。 报告发现，61%
的年轻蓝领希望换一份白领

工作，为此他们愿意去参加职
业培训。 2020 年跳槽的人中，
43%为 95 后，26%为 90 后。 从
发展角度来讲，引导年轻人提
高工作稳定性，在岗位上深入
钻研是必要且需要长期持续

的工作。
报告发现 ， 三分之一的

95 后表示 ， “抗压与情绪管
理” 是自己 2021 年最想提高
的三种职业素养之一，在所有
年龄段中占比最高。 95 后对
“关注我的情绪状态”和“及时
的正向反馈”需求最高。

拥有多技能求职者更吃香
2021人才资本趋势报告发布

企事业单位是否
必须进行年终考核